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تذکر جدی پلیس فتا به دیوار و شیپور 
سردار سیدکمال هادیان‌فر درباره فعالیت سارقان و مجرمان برای 

خرید و فروش اموال مسروقه و... در سایت‌هایی مانند دیوار و 

شیپور گفت: »متاسفانه با وجود استفاده مردم از این سایت‌ها 

)دیوار، شیپور و... ( تخلفات و خلاف‌هایی در آن صورت می‌گیرد؛ 

از بحث خرید و فروش اموال مسروقه توسط مالخران بی‌هویت 

گرفته تا فروش کد و کارت‌ملی، موضوعات ضداخلاقی و... که 

به مدیران آنها تذکرات لازم ارائه شده است.« 

رئیس‌پلیس فتا ناجا با بیان اینکه تخلفاتی که در سایت دیوار 

صورت می‌گیرد، بیشتر از مابقی سایت‌هاست، یادآور شد: 

»مردم صرفا به سایت‌های اینچنینی اعتماد نکنند، زیرا مدیران 

این سایت‌ها بیش از توجه به بحث امنیت، نگاه‌شان به درآمد 

معطوف است.« 

هادیان‌فر متذکر شد: »به مدیران سایت‌های دیوار و شیپور 

اعالم کرد‌ه‌ایم اگر اصلاحات لازم را صورت ندهند، با آنها برخورد 

قضایی می‌شود.« 

 صف‌کشی وکلای بیکار 

مقابل حقوق‌خوانده‌های بیکار 
وکلایی که مدعی‌اند بنا بر عواملی همچون پذیرش بی‌رویه 

وکیل، اجباری نبودن وکالت و دادن پروانه به بازنشستگان بیکار 

مانده‌اند، در حرکتی مشابه با آنچه پیش از این حقوق‌خوانده‌های 

بیکار انجام داده بودند، طوماری امضا کردند و مقابل آنها صف 

کشیدند. 

نرخ بیکاری بین حقوق‌خوانده‌های کشور 26 درصد است. 

تقریبا تمام مشاغل متصور برای حقوق‌خوانده‌ها دارای آزمون 

و ظرفیت پذیرش هستند، این مشاغل شامل وکالت، قضاوت، 

سردفتری اسناد رسمی یا ازدواج و طالق می‌شود؛ اشتغال در 

سمت کارشناس حقوقی در ادارات دولتی نیز علاوه‌بر داشتن 

آزمون از ظرفیتی بسیار محدودتر از دیگر مشاغل حقوقی برخوردار 

است. عضویت در هیات‌علمی دانشگاه‌ها هم که شرایطی خاص 

می‌طلبد و اغلب مشاغل حقوقی بخش خصوصی نیز به وکلای 

پروانه‌دار سپرده می‌شوند. 

ناتوانی کانون‌های وکلا در پاسخگویی به خیل عظیم بیکاران 

رشته حقوق، سبب شد این افراد که اغلب در پس آزمون وکالت 

مانده‌اند، کمپینی تحت‌عنوان »حذف ظرفیت از آزمون وکالت« 

تشکیل و طرحی را تحت‌عنوان »طرح جامع آموزش و آزمون وکالت« 

به مجلس شورای اسالمی ارائه دهند. 

عمده مخالفان این کمپین و طرح، کانون‌های وکلا و بخش اعظم 

جامعه وکالت هستند که معتقدند عده قابل‌توجهی از وکلای 

پروانه‌دار به دلیل اجباری نبودن وکالت در ایران، جذب بیش 

از نیاز وکیل و اعطای پروانه به بازنشستگان با معضل بیکاری 

مواجهند و عده‌ای از آنها حتی نمی‌توانند از پس هزینه 800هزار 

تومانی تمدید پروانه خود برآیند!

حقوق‌خوانده‌های بیکار کانون‌های وکلا و وکلای شاغل و مخالف 

حذف ظرفیت از آزمون وکالت را به انحصارطلبی و درمقابل کانون‌ها 

نیز آنها را به عوام‌گرایی متهم می‌کنند و می‌گویند »نتیجه طرح 

حذف ظرفیت از آزمون وکالت، تبدیل حقوق‌خوانده‌های بیکار به 

وکلای بیکار، در خطر قرار دادن جان و مال و آبروی مردم و توسعه 

فساد در جامعه وکالت است.«

توقیف حدود 130هزار موبایل در تهران 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در نشست دادستان‌ها گفت: 

»بخشی از گوشی‌های تلفن همراه در تهران توقیف شده 

که چیزی حدود 120تا 130هزار عدد است؛ ولی درمجموع 

ــوده  ــی ب ــزار گوش ــدود 700 ه ــد ح ــوان می‌کن ــت عن وزارت صنع

که البته بنده گفتم ما از 700هزار خبر نداریم و این مقدار 

توقیف نکرده‌ایم و به هر دلیلی اینها امروز، چون موردنیاز مردم 

است و ممکن است در قیمت بازار تاثیرگذار باشد، باید دست 

به دست هم دهیم که اگر جایی مطلبی روشن نیست، آن را 

روشن کرده و تکلیف را مشخص کنیم.« 

 قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان 

به‌نفع کشور اصلاح می‌شود
 علی نوبخت در مراسم تجلیل از چهار دهه تالش ماندگار 

دکتر ایرج فاضل در حوزه سالمت و ارتقای دانش پزشکی، اظهار 

داشت: »بنده 32 سال توفیق همکاری با دکتر ایرج فاضل 

داشته‌ام و از 6 تیر 1360 با او آشنا شدم. زمانی که مقام معظم 

رهبری مورد سوءقصد قرار گرفت، ایشان در عمل احیا و درمان 

رهبر نقش بی‌بدیلی داشت.« 

وی با تاکید بر اینکه من درمورد اخلاق و برنامه‌های انسان‌دوستانه 

دکتر فاضل شهادت می‌دهم، گفت: »نقش ایشان در سربلند 

کردن حوزه سالمت و درمان به‌ویژه در زمینه پیوند اعضا بسیار مهم 

است. همچنین در تشکیل انجمن‌های علمی پیوند اعضای ایران 

و مجمع انجمن‌های علمی فعالیت پررنگ و موثری داشته است.« 

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با اشاره به اینکه دکتر 

فاضل به خواست خودش برای بازنشستگی درخواست کرد، گفت: 

»بنده با قانون منع به کارگیری بازنشستگان به صورت کلی موافق 

نبوده‌ام، این قانون در برخی جاها کور بوده و این مساله تذکر 

رهبر انقالب را نیز به همراه داشت.« 

او بیان کرد: »رئیس مجلس شورای اسالمی به مرکز پژوهش‌های 

مجلس دستور بازنگری این قانون را داده‌  و من زمانی که این 

قانون را دیدم گفتم مگر ماشین چمن‌زنی است و این مساله 

به‌نفع مردم و کشور نخواهد بود. نمی‌توان نظام را از درون تهی 

کرد و یک جوان یک‌شبه نمی‌تواند جایگزین پزشکی شود که 

سال‌ها تجربه در کوله‌بار خود دارد.« 

نوبخت افزود: »قانون منع به کارگیری بازنشستگان مشمول 

بازنگری قرار گرفته و قطعا به نفع کشور اصالح خواهد شد.« 

در حاشیه

کسری بودجه ۱۳هزارمیلیاردی در انتظار مهم‌ترین دستاورد دولت

 گردنه سخت 
طرح تحول سلامت

فرهیختگان چند روزی از آغاز به کار پیروز حناچی، 

سومین شهردار یک‌سال اخیر شهر تهران می‌گذرد. 

با خوانش همین جمله می‌توان متوجه نقد و کنایه به 

حناچی شد اما خب این نقد را می‌توان درباره حناچی 

فعلا مسکوت نگه داشت و به شورا خرده گرفت )آن‌هم 

به خاطر انتخاب‌هایی که هیچ‌کدام نه کاری کردند و 

نه ماندنی شدند( اما اگر خود اصلاح‌طلبان بگذارند. 

اگر همه اینها را فعل مثبتی ارزیابی کنیم و البته 

همه‌اش واقعی باشد، کمک به دستفروش داخل مترو، 

دوچرخه‌سواری در روز سه‌شنبه بدون‌خودرو و... گرهی از 

وضعیت شهر تهران باز نمی‌کند ولی باز هم با همه اینها و 

کارهای نکرده در چند روز بعد از تایید حکم شهردارشدن، 

نمی‌شود که بی‌دلیل به حناچی تاخت.

 به هرحال اتفاقی است که افتاده و تهران در یک‌سال اخیر 

سه شهردار به خود دیده است، خوب یا بد باید منتظر ماند 

تا جانشین نجفی و افشانی کارش را آغاز کند. 

 به فکر واگن‌های مترو باش

غلامحسین کرباسچی، شهردار سال‌های دور شهر 

تهران و دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی پس از انتخاب 

حناچی به‌عنوان شهردار تهران و دوچرخه‌سواری‌اش 

در شهر به انتقاد از او پرداخت و گفت:‌ »ای کاش آقای 

حناچی به جای دوچرخه صبح زود بدون‌ترافیک 

با ماشین می‌رفت در دفتر کارش و پیگیری و تالش 

می‌کرد که زودتر صدها واگن معطل‌مانده مترو به 

خطوط مترو ملحق شوند تا صدهاهزار مسافر مترو 

راحت‌تر و سریع‌تر برسند و ده‌هاهزار اتومبیل کمتر 

بیرون بیایند.« 

 عصبانیت در همین ابتدا مشکل‌ساز 

خواهد شد

سوای وارد‌بودن چنین نقدی به مجموعه مدیریت 

شهری و نه شخص پیروز حناچی آن هم در روزهای 

ابتدایی مدیریتی، این هم اولین نقد اظهارنظر جریان 

اصلاح‌طلبی به گزینه منتخب شورای اصلاح‌طلب نبود. 

عباس عبدی هم پس از تاییدصلاحیت حناچی و 

اظهارات اخیر شهردار جدید تهران درخصوص ارتباط 

خانواده‌اش با منافقین که گفته بود کسی را در قبر 

کسی دیگر نمی‌خوابانند، شما هم بروید برای آخرت‌تان 

کار کنید، نوشت: »به نظر پاسخ درستی نیست. اگر قرار 

باشد از ابتدا عصبانی شود مشکل خواهد شد. بهتر بود 

یا پاسخ نمی‌داد یا در یک کلمه می‌گفت بله.«

 دوچرخه‌سواری یا عوام‌فریبی

صادق خرازی، دیپلمات پیشین ایران و دبیرکل حزب 

ندای ایرانیان هم نسبت به اقدامات حناچی در همین 

روزهای آغازین مسئولیتش و دوچرخه‌سواری در شهر 

تهران واکنش نشان داد و در صفحه شخصی خودش 

نوشت: »خدا کند عوام‌فریبی‌های هیجانی پایان بگیرد. 

روزی نخست‌وزیر یک کشور اروپایی دیر به پارلمان رسید 

و در اعتراض نمایندگان گفت که نخست‌وزیر شما مشغول 

واکس‌زدن کفش‌ها‌یش بود به این نخست‌وزیر باید افتخار 

کنید. رندی از نمایندگان مجلس گفت: خاک بر سر 

کشور و نخست‌وزیرش که کشورمان را علاف دو لیر پول 

و پرداخت آن کرده است. مرد حسابی پول واکس کفش 

تو را می‌دهیم، کشور را که در زمان جنگ است درست 

اداره کن. 

جناب شهردار لطفا به داد شهر و حرمان‌ها‌یش، به 

داد مردم و گرفتاری‌شان برسید، به‌دنبال این عوام... 

‌ها‌ نباشید. اگر خوب کار کنید مردم نیک داوری‌تان 

می‌کنند.« 

 نقد به هر گزینه جز گزینه کارگزاران

البته کرباسچی و برخی دیگر از اصلاح‌طلبان و 

کارگزارانی‌ها علاوه‌بر نقد حناچی پیش از او نیز به نقد 

محمدعلی افشانی هم پرداخته بودند.

 کرباسچی بعد از انتخاب افشانی گفته بود: »بنده قطعا 

موافق نیستم که شهردار انتخاب‌شده بهترین گزینه 

انتخابی است. اگر می‌خواستم به تنهایی برای اداره شهر 

تهران فردی را انتخاب کنم، ممکن بود انتخابم متفاوت 

باشد اما اکنون افشانی با وجود حاشیه‌ها و حرف‌ها 

به‌عنوان شهردار انتخاب شده و ما باید وی را به‌عنوان 

سکاندار شهرداری تهران بپذیریم.« 

عبدالله ناصری، عضو شورای مشورتی اصلاح‌طلبان و 

محمد قوچانی، نایب‌رئیس کمیته سیاسی حزب کارگزاران 

نیز به انتخاب افشانی انتقاد کرده بودند و ناصری گفته 

بود: »حتما می‌شد نیروهایی در حد بالاتر از آقای افشانی 

را در ذهن مرور کرد.« 

صادق زیباکلام نیز در روزهای انتخاب افشانی و استعفای 

نجفی از شهرداری تهران در گفت‌وگویی با رسانه‌ها، در 

ارتباط با پیروز حناچی که از گزینه‌های شهرداری پایتخت 

بود، گفته بود: »مطمئن نیستم پیروز حناچی بتواند از 

نهادهای قدرت تاییدیه بگیرد.« 

 زیباکلام و حمایت از حناچی

این اما همه اظهارات نبود، سوای انتقادات و رعایت آن 

پیش‌فرض ابتدایی که شخصی که عمر مدیریتی‌اش در 

شهر تهران و به‌عنوان شهردار پایتخت هنوز به یک ماه هم 

نرسیده را نمی‌توان نقد و تایید کرد، حمایت‌های عده‌ای 

از همان اصلاح‌طلبان هم می‌تواند بدون‌توجیه باشد. 

صادق زیباکلام همان‌طور که مطمئن نبود حناچی از 

نهادهای قدرت تاییدیه بگیرد و محسن هاشمی را گزینه 

ایده‌آل‌تری برای شهرداری تهران می‌دانست، چند روزی 

است بعد از انتخاب حناچی به حمایت از او برخاسته و در 

اظهارات مختلفی در ارتباط با اقدامات حناچی که البته 

فعلا اقداماتی شخصی و شعاری )دوچرخه‌سواری و... 

( است، گفته است: »ما تعریف مشخصی از پوپولیسم 

نداریم که بگوییم براساس آن تعریف، ملاک و معیا‌رها، کار 

شهردار تهران عوام‌فریبی بوده است. ما زمانی می‌توانیم 

رفتن شهردار با دوچرخه به محل کارش را پوپولیستی 

بنامیم که در آینده توجه و اقدامی ‌از آقای حناچی به‌عنوان 

شهردار درجهت توسعه حمل‌ونقل عمومی، افزایش سرانه‌ 

فضای سبز و چگونگی گسترش پارک‌ها، کمترشدن 

مصرف پلاستیک شهرداری و اهمیت هوای سالم نبینیم.« 

 رئیس شورا حامی شهردار جدید

محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران نیز از مدافعان 

پیروز حناچی است و بعد از دوچرخه‌سواری او در یکی از 

روزنامه‌ها نوشت: »در حقیقت دکتر حناچی تلاش کرده 

با این کار خود و همچنین الزام سایر مدیران شهری 

به حضور در این کمپین، ترویج انسان‌محوری به جای 

خودرومحوری را در شهر تهران از درون خود شهرداری آغاز 

کند تا شهروندان نیز کم‌کم به تبعیت از این حرکت مدیران 

شهری، به جای خودرو‌های شخصی‌شان، از دوچرخه و 

مترو و اتوبوس و سایر وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده 

کنند، چراکه همگی ما بر این باوریم بهترین راه برون‌رفت 

از چالش‌هایی چون ترافیک و آلودگی هوا، ترویج همین 

فرهنگ استفاده از خودرو‌های عمومی و وسایلی همچون 

دوچرخه است؛ بنابراین نباید این اقدام قابل‌تقدیر شهردار 

تهران را در زمره امور ریاکارانه قرار داد بلکه این حرکت، 

اقدامی سمبلیک است.« 

 اندکی صبر

حالا با فهم و در نظرگرفتن این انتقادات و تاییدات باید 

منتظر ماند و ماحصل کارهای پیروز حناچی را به‌عنوان 

شهردار تهران دید و از این شیوه انتقاد کرد که نه می‌شود 

کسی را که هنوز چند روزی بیشتر از دوران مدیریتی‌اش 

نگذشته این‌طور نقد کرد و ریاکار خواند و نه تایید کرد. 

اصلاح‌طلبان و اختلافات درونی و سیاسی بین احزاب 

مختلف‌شان شرایط نامساعدی را ایجاد کرده که دودش 

اول از همه در چشم تهرانی‌هایی خواهد رفت که در 

یک‌سال اخیر در به خاطر سپردن نام شهردارشان هم 

دچار مشکل شده‌اند. 

آینده طرح تحول سامت را با وجود بدهی و کمبود 

بودجه‌ای‌ که دارد، چطور می‌بینید؟

طرح تحول سلامت قاعدتا باید به راه خودش ادامه دهد. مقام 

معظم رهبری می‌گویند بیمار جز رنج بیماری، رنج دیگری نباید 

داشته باشد، با وجود بالاترین هزینه‌ها باید کف این توصیه را 

در نظر گرفت. برخی می‌گویند با وجود طرح تحول سلامت 

هزینه‌ها بالا رفته، این بالارفتن طبیعی است، چراکه وقتی که 

بند »ب« ماده 34 قانون برنامه پنجم می‌گوید باید اتاق فاکت 

)یعنی هزینه از جیب مردم( به 30 درصد برسد و در برنامه ششم 

گفتید به 25 درصد برسد، مفهومش این است که سبد هزینه 

را در کشور چه کسی تامین می‌کند؟ جوابش مردم، دولت و 

بیمه‌هاست. حالا مردم آن موقع چقدر هزینه می‌دادند؟ 59 

درصد بازار سلامت را آنها پرداخت می‌کردند. قانونگذار فرموده 

که 59 درصد را به 30 درصد برسانید. یعنی ما باید 30 درصد 

کاهش دهیم. خب وقتی قرار است آن مبلغ گفته‌شده را مردم 

ندهند چه کسی باید پرداخت کند؟ باید یکی از این دو بدهد؛ 

یا دولت یا بیمه. منِ بیمه‌ سلامت که 95 درصد منابعش دولتی 

است نمی‌توانم این مبلغ را تامین کنم! فلذا این هزینه گردن 

دولت می‌افتد و می‌گویند هزینه بالا رفت. خب طبیعی است، 

از روز اول قرار بود هزینه بالا برود؛ قانونگذار گفت. 

پس مدیریت منابع و مصارف کجاست؟ 

در یک‌سال و نیم گذشته اتفاقات خیلی خوبی رخ داد اما واقع 

امر این است که همان‌هایی که تا دیروز به ما می‌گفتند مدیریت 

هزینه کنید - الان که من دارم مدیریت هزینه می‌کنم- ما را به 

رسانه‌ها، مجلس و دستگاه نظارتی می‌کشانند که چرا مدیریت 

هزینه می‌کنید؟ می‌گوییم این همان حرف‌هایی بود که شما 

زدید؟ شما گفتید یک نفر در سال چه معنی دارد پنج‌بار امارات 

برود. ما الان داریم سقف می‌گذاریم. می‌گویند چرا سقف 

گذاشتید؟ بنابراین تا وقتی که بخواهیم کشور را اصلاح کنیم 

برای ما هورا بکشند و سوت بکشند، دست بزنند، قرار نیست 

اتفاقی بیفتد و اصلاح جدی صورت گیرد. البته ما در مسیر 

مدیریت هزینه هستیم و خواهیم بود. 

وقتی شما مراجعه برای درمان در بخش خصوصی را براساس 

قانون ممنوع کردید، اصلا معنی ندارد.  قانونگذار دو سال است 

که می‌گوید بیمه رایگان نباید به بخش خصوصی برود، چرا؟ 

چون وقتی کسی می‌گوید 22هزارتومان پول ندارم، چطور به 

بخش خصوصی می‌رود که دو شب می‌خوابد و مابه‌التفاوت 

باید بدهد. چهارمیلیون و 200 تومان من )بخش خصوصی( را 

دارد و این معلوم می‌شود که ما روز اول پذیرش درست نکردیم. 

حالا که می‌توانیم اصلاح کنیم. اتفاقی نمی‌افتد حالا اصلاح 

می‌کنیم. هزینه‌هایش را هم حاضریم بدهیم، یعنی هزینه‌های 

اعتباری، سیاسی و هرکسی که می‌خواهد سر ما داد و قال 

کند، باید سروصدا کند. اما بالاخره باید بگوییم که این حرف را 

قبول داریم. همین اتفاقی که من انجام دادم و تا امروز هم بر 

این مستحکم ماندیم هم، آدم را خسته می‌کنند. 

رویکرد وزارت بهداشت نسبت به اقدامات چطور بوده 

است؟

مثبت است. البته یک بدنه در وزارت بهداشت، بهداشت 

فرماندهی است. فرماندهی جلوتر از ماست اما بدنه هم در 

بیمارستان باید اداره شود. وقتی شما در بیمارستان سقف 

بودجه برای من می‌گذاری، پس اداره هم نمی‌توانم بکنم. 

ولی تا امروز یکی از دلایلی که باعث موفقیت ما شده حمایت 

دکتر هاشمی، وزیر بهداشت است، گرچه می‌دانم برای ایشان 

هم سختی ایجاد کرده است. یعنی ایشان هر استانی که 

می‌روند، بالاخره هجمه وارد می‌کنند که بیمه آمده اینجا ولی 

محدودیت‌هایی ایجاد کرده است. ما هیچ راهی هم نداریم. 

شما یک چهل و چهارم جی‌دی‌پی آمریکا داری و بی‌حساب 

و کتاب داری خرج می‌کنی و دراین امر باید نظم پیدا کنی. 

سامت مثل پیتزا نیست. مثلا اگر ما امشب پنج برش پیتزا 

خوردیم، شاید برش ششم را دوست نداشته باشیم بخوریم، 

سلامت این‌طوری نیست. مثلا پروتز پا را عوض می‌کنی و در 

75 سالگی می‌بینی که پا راه افتاده، چرا این را عوض نکنم؟ 

چرا دندان‌ نگذارم؟ یک عملیات پوستی هم انجام می‌دهند، 

بشر این تغییرات را دوست دارد و این موضوع اجتناب‌ناپذیر 

است و انتها ندارد اما در حوزه خورد و خوراک انتها دارد و شما 

تا حدی می‌خورید؛ آستانه سیری شما تحریک می‌شود و شما 

سیر می‌شوید اما در حوزه سلامت این‌طور نیست. باید از  اینها 

مراقبت کنیم و شما هم در رسانه بازگو کنید. 

چرا از روز اول این منابع دیده نشدند که امروز نخواهیم 

دست به دامن صندوق توسعه ارزی شویم؟

کشور براساس چه اداره می‌شود؟ براساس نفت. بین درآمد و 

هزینه مکانیسمی گذاشته‌اند به نام تخصیص. از اول پیش‌بینی 

شده بود ولی در ادامه به مشکلاتی برخوردیم که نتوانستیم 

برنامه‌هایی را که داریم به طور دقیق اجرا کنیم؛ به همین 

دلیل‌هاست که نمی‌شود مقصر اصلی برای آن پیدا کرد. افرادی 

می‌آیند و سلامت را در ترازوی سیاسی می‌گذارند، سلامت مردم 

را نمی‌توان سیاسی کرد. شما می‌دانید این موضوع نه به آقای 

هاشمی خسارت وارد می‌کند و نه به موهبتی و نه دوستان دیگر، 

بلکه اولین نفر آن روستایی است که ضرر می‌کند. 

طرح تحول سامت مهم‌ترین دستاورد دولت یازدهم 

معرفی شد ولی گویا شکست‌خورده است!

بله همین‌طور بوده و البته در ادامه هم هست. اتاق فاکت وقتی 

به 37 درصد رسید، توفیق بزرگی است. اصلا شما بگویید 

حاکمیت جمهوری اسلامی است. اینکه برای بیگانه نیست. 

اگر قرار باشد اتفاقی در کشور بیفتد، دیگر دولت و قوه قضائیه 

ندارد، همه را بیرون می‌ریزند. بنابراین نباید تفکیک قائل شویم. 

اختلافات درونی اصلاح‌طلبان و خرده‌گیری‌های سلیقه‌ای

حناچی نیامده، سیبل کارگزاران شد

کمتر کسی هست که اسم »بیمه سلامت« را نشنیده 

باشد، در ابتدا می‌گفتند قرار است حلال مشکلات 

شود و با این طرح دوا و درمان مردم ارزان شود و دیگر 

کسی نگرانی‌ای برای دکتررفتن و بیماری‌اش نداشته 

باشد، اما در ادامه، ابتدا صدای پرستاران و بعد از آن 

صدای اقشار مختلف صنفی که به این طرح مربوط می‌شد، مانند داروخانه‌دارها و در انتها هم صدای مردم درآمد.  

با وجود نقاط مثبتی که در طرح تحول سلامت شاهد بودیم اما باز کاستی‌هایی در اجرای آن دیده می‌شد، به‌گونه‌ای 

که در برخی نقاط کشور تعرفه‌ها رعایت نشده و هزینه‌های گزافی بر دوش بیماران تحمیل شده است. به‌عنوان مثال 

با وجود آنکه پزشکان مقیم بابت حضور خود در روزها و شب‌های تعطیل در بیمارستان دریافتی دارند اما متاسفانه 

در بیمارستان‌ها مقیم نمی‌مانند و در منزل به سر می‌برند، همچنین مشاهده شده برخی بیمارستان‌ها بیمار را به 

بخش ارجاع می‌دهند که انتظار بود با اجرای این طرح، مشکلات اینچنینی برطرف شود.  اما مهم‌ترین نقاط ضعف 

طرح تحول را می‌توان در مواردی چون بی‌‌توجهی به قوانین بالادستی و سیاست‌های کلی سلامت، درمان‌محوری 

به‌جای توجه به پیشگیری، پزشک‌محوری به‌جای خدمات‌محوری، بیمار‌محوری به‌جای سلامت‌محوری، فقدان 

پایداری منابع بر اثر هزینه‌های بالا، تعمیق شکاف درآمدی در کادر درمانی، متخصص‌گرایی و بی‌توجهی به سطح 

یک خدمات سلامت، بی‌توجهی به پیامدهای ناشی از تفاوت ارزش نسبی خدمات در بخش خصوصی و دولتی، 

اظهار عجز بیمه‌ها در پرداخت تعهدات خود، کسری 30هزار تخت و 200هزار پرستار، همکاری‌نکردن بیمه‌های پایه 

و تکمیلی‌ خلاصه کرد. درنتیجه به‌دلیل تحت‌پوشش قرار نگرفتن بعضی خدمات درمانی مجددا پرداخت از جیب 

مردم افزایش یافته، بسته تشویقی زایمان طبیعی مخصوص ماماها قطع شده، محدودسازی بسته ارتقای ویزیت 

و کاهش پرداخت به پزشکان صورت گرفته است.  رئیس‌جمهور و وزیر بهداشت در جلسات انتخاباتی و قبل و بعد 

آن به تکرار از طرح تحول سامت به‌عنوان مهم‌ترین دستاورد دولت یاد کرده‌اند و صفر تا صد این طرح را زاییده 

این دولت دانستند و اعلام کردند طرح تحول سلامت هیچ مشکلی در طراحی و اجرا ندارد. همچنین رئیس‌جمهور 

در جلسه رای اعتماد به وزیران مورخ 24 مرداد 1396 در دفاع از وزیر بهداشت گفت: »وزیر بهداشت برای اجرای 

طرح تحول سلامت زحمات زیادی کشیده و قطعا موفق هم بوده است.« اما در ادامه که این طرح به اذعان برخی 

مقامات دولتی با مشکل روبه‌رو شد، کم و کاستی‌هایش را گردن قانونگذار و نظام انداختند و گفتند آنها مواردی را در 

این طرح ندیده‌اند! اخیرا کفگیر این سازمان به ته‌دیگ خورده تا جایی که قرار شد دولت مبلغ 500میلیون یورو از 

صندوق ذخیره ارزی به این سازمان دهد تا این سازمان بتواند بدهی‌های معوقه به مراکز درمانی، دارویی و تجهیزات 

پزشکی دولتی و خصوصی را پاس کند.  طاهر موهبتی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

در دفاع از کم و کاستی‌های این طرح سخن گفته که می‌توانید این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید. 

مهسا شمس‌کلائی
 روزنامه‌نگار


